

Số: /KH-UBND

Thọ Xuân, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động nhân Ngày Olympic trẻ em và Phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2024.

Thực hiện Kế hoạch số 1810/ KH-SVHTTDL ngày 19/4/2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa về tổ chức Lễ Khai mạc hè, Ngày Olympic trẻ em và Phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước quy mô Quốc gia năm 2024 tại tỉnh Thanh Hóa; UBND huyện Thọ Xuân xây dựng kế hoạch thực hiện với những nội dung chủ yếu sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Thiết thực chào mừng các ngày lễ lớn và trọng đại của đất nước, của tỉnh trong năm 2024. Đẩy mạnh triển khai Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; tuyên truyền, vận động trẻ em tích cực tập luyện thể dục, thể thao (TDTT), vui chơi giải trí nhằm nâng cao sức khỏe, thể lực, tầm vóc, bồi dưỡng phẩm chất đạo đức, nhân cách, kỹ năng sống, phát triển toàn diện và phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, gia đình, nhà trường và toàn thể xã hội trong việc phát triển phong trào dạy bơi, học bơi và công tác PCĐNTE, góp phần từng bước giảm tai nạn đuối nước.

- Nhằm tuyên truyền về lợi ích, tác dụng của tập luyện bơi, các kỹ năng an toàn trong môi trường nước và công tác phòng, chống tai nạn đuối nước ở trẻ em.

### 2. Yêu cầu

- Tổ chức đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả; các đơn vị tham gia chấp hành nghiêm túc các quy định của Ban Tổ chức.

- Tích cực vận động các nguồn lực xã hội để triển khai các hoạt động, sự kiện thiết thực hưởng ứng Lễ phát động và triển khai các hoạt động PCĐNTE.

## II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC

### 1. Nội dung, hình thức tổ chức:

- Chương trình Lễ phát động gồm các nội dung chính sau:

+ Đón tiếp đại biểu;

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

+ Phát động phong trào tập luyện môn bơi phòng, chống tai nạn đuối nước.

+ Phát biểu hưởng ứng.

+ Bế mạc Lễ phát động.

+ Tổ chức các hoạt động hưởng ứng: Tổ chức bơi biểu diễn các kiểu bơi (tự do, ếch, ngựa, bướm, bơi cứu đuối); hướng dẫn kỹ năng phòng, chống đuối nước, các trò chơi vận động dưới nước,... và các hoạt động thể thao khác.

## **2. Thành phần tham dự.**

### **- Cấp huyện:**

+ Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Huyện uỷ.

+ Đại diện lãnh đạo UBND huyện.

+ Đại diện các phòng, ngành: Văn hoá và Thông tin, Giáo dục và Đào tạo, Lao động TB và XH, Văn phòng HĐND, UBND huyện, Trung tâm Văn hoá, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện.

+ Ban Thường vụ Huyện Đoàn.

+ Đại diện lãnh đạo Công an huyện.

+ Trung tâm Y tế huyện.

### **- Cấp xã:**

+ Các đồng chí Ủy viên BTV Đảng uỷ, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND, Chủ tịch MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội xã Xuân Minh.

+ Đại diện lãnh đạo UBND, Bí thư Đoàn Thanh niên các xã, thị trấn.

+ Đại diện lãnh đạo các trường Tiểu học, THCS trong huyện.

+ Mỗi xã, thị trấn lựa chọn 10 học sinh.

+ Học sinh trường Tiểu học và THCS Xuân Minh.

## **3. Thời gian, địa điểm:**

- **Thời gian:** Dự kiến tổ chức Lễ phát động điểm của huyện trong tháng 5/2024 (Thời gian cụ thể UBND huyện sẽ có thông báo sau).

Tuỳ theo tình hình, điều kiện thực tế ở mỗi địa phương, Lễ phát động có thể tổ chức vào thời điểm thích hợp trong thời gian nghỉ hè của học sinh.

### **- Địa điểm:**

+ UBND huyện tổ chức Lễ phát động điểm của huyện tại Trung tâm Văn hoá – Thể thao xã Xuân Minh và Tổ chức bơi biểu diễn các kiểu bơi (tự do, ếch, ngựa, bướm, bơi cứu đuối); hướng dẫn kỹ năng phòng, chống đuối nước, các trò chơi vận động dưới nước,... tại bể bơi xã Xuân Minh;

+ UBND các xã, thị trấn tuỳ tình hình thực tế của địa phương lựa chọn Trung tâm Văn hoá – Thể thao xã, thị trấn; trường học, cơ sở hoạt động thể thao dưới nước để tổ chức Lễ phát động.

## **4. Công tác tuyên truyền**

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ, tranh ảnh, phát các clip về kỹ thuật bơi, kỹ năng phòng, chống đuối nước trẻ em tại các địa điểm tổ chức Lễ phát động. Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền (*có khẩu hiệu tuyên truyền kèm theo*).

- Đưa tin về tình hình triển khai các hoạt động dạy bơi, học bơi phòng, chống đuối nước trẻ em trên Đài truyền thanh, truyền thành Thọ Xuân, Cổng/Trang thông tin điện tử từ huyện đến các xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách Nhà nước theo phân cấp, nguồn xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hoá và Thông tin**

- Chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch, theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn tổ chức các hoạt động Ngày Olympic trẻ em và Phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2024.

- Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể có liên quan và UBND các xã, thị trấn căn cứ điều kiện thực tế của địa phương tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Olympic trẻ em và Phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2024 trên địa bàn.

#### **2. Trung tâm Văn hoá, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện**

- Chủ trì xây dựng kế hoạch, chương trình, kịch bản và nội dung phối hợp với UBND xã Xuân Minh tổ chức điểm các hoạt động nhân Ngày Olympic trẻ em và Phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2024.

- Xây dựng, viết các tin bài đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử huyện, Đài Truyền thanh huyện; treo băng rôn, khẩu hiệu, đồng thời hướng dẫn các xã thị trấn xây dựng các tin, bài, phóng sự, chuyên trang, chuyên mục, treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về Ngày Olympic trẻ em và Phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2024.

- Hướng dẫn các xã, thị trấn, cơ quan, trường học xây dựng đội ngũ huấn luyện viên, nhân viên hướng dẫn và phát triển phong trào trẻ em tập luyện môn bơi và các môn thể thao khác. Phối hợp mở các lớp dạy kỹ năng bơi cho các cháu thiếu niên trên địa bàn huyện.

#### **3. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Căn cứ Kế hoạch phối hợp với phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm Văn hoá, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện điều động lực lượng giáo viên và học sinh tham gia Lễ phát động.

- Điều động lực lượng giáo viên TDTT các trường phối hợp với Trung tâm Văn hoá, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện làm công huấn luyện viên, nhân viên hướng dẫn tổ chức bơi biểu diễn các kiểu bơi (tự do, ếch, ngựa, bướm, bơi cứu đuối); hướng dẫn kỹ năng phòng, chống đuối nước, các trò chơi vận động dưới nước,... tại bể bơi xã Xuân Minh.

**4. Các ban, phòng, ngành, đoàn thể huyện** theo chức năng, nhiệm vụ đẩy mạnh công tác, thông tin tuyên truyền, vận động gia đình, trường học và Đoàn, Đội các cấp quan tâm tạo điều kiện cho trẻ em và cộng đồng tập luyện thể dục, thể thao, tập luyện môn bơi, các kỹ năng tự vệ, kỹ năng bơi an toàn, phòng, chống đuối nước.

#### **5. Ủy ban nhân dân xã Xuân Minh**

Chủ trì phối hợp với Trung tâm Văn hoá, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện chuẩn bị tốt các điều kiện, như: Kỳ đài, sân khấu ngoài trời, ma kết, bàn ghế đại biểu, tăng âm, loa đài; chuẩn bị tốt các điều kiện khu vực bể bơi của xã để tổ chức nội dung các kiểu bơi biểu diễn (tự do, ếch, ngựa, bướm, bơi cứu đuối); hướng dẫn kỹ năng phòng, chống đuối nước, các trò chơi vận động dưới nước.

#### **6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

- Căn cứ kế hoạch của UBND huyện và điều kiện thực tế của địa phương xây dựng kế hoạch, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Olympic trẻ em và Phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2024; xây dựng đội ngũ huấn luyện viên, nhân viên chuyên môn hướng dẫn và phát triển phong trào trẻ em tập luyện môn bơi và các môn thể thao khác; tổ chức thi tìm hiểu về kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước cho Thanh thiếu nhi trên địa bàn.

- Thực hiện bố trí quỹ đất, quan tâm đầu tư kinh phí, thu hút xã hội hóa để xây dựng, lắp đặt bể bơi các loại trên địa bàn; bố trí kinh phí tổ chức các hoạt động hưởng ứng triển khai Chương trình bơi an toàn phòng chống đuối nước trẻ em năm 2024 phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, đơn vị đảm bảo thiết thực, hiệu quả và gửi báo về UBND huyện (qua phòng Văn hóa và Thông tin) **trước ngày 05/11/2024** để tổng hợp báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân Ngày Olympic trẻ em và Phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2024, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Trưởng các phòng, ngành, Thủ trưởng cơ quan, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở VH,TT và DL (để b/c);
- Thường trực Huyện uỷ (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND;
- Các phòng, ban, ngành; đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn.
- Lưu: VT; VH.TT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Xuân Hải**